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Úvod

Občané České republiky jsou velmi vynalézaví lidé a nabídkou svých

výrobků či služeb tvoří své vlastní „značky“. V dnešní době je však velmi důležité

chránit svůj nápad, jelikož ne všichni se snaží být originální, a proto je důležité být

informován o možnostech právní ochrany v oblasti průmyslového vlastnictví.

Z výše uvedených důvodů, velmi zajímavé a aktuální problematiky jsem si vybrala

téma své diplomové práce „Ochranná známka a proces registrace u Úřadu

průmyslového vlastnictví“.

Běžní uživatele k registrovaným označením téměř obdivně vzhlíží, jelikož

současná společnost přikládá značkám až příliš velký význam, projevující se

způsobem, který udává určitý status či postavení jejich uživatelům. Jedná se o určitý

trend, který udává mladší generace zapříčiněný rozšířením internetu, kde se

uživatelé informují téměř o čemkoliv, a tak nastala potřeba chránit své nehmotné

statky, tedy své označení, značku či „brand“.

Diplomová práce na téma „Ochranná známka a proces registrace u Úřadu

průmyslového vlastnictví“ bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V rámci

teoretické části bude čtenář seznámen s historickým exkurzem, aby bylo možné

udělat si povědomí o vzniku ochranné známky od jejího prvopočátku. Poté bude

samozřejmě uvedena i současná právní úprava spolu s novelou zákona

o ochranných známkách, která nabyla účinnosti v roce 2019 a podstatně změnila

některé části procesu registrace.

Za hlavní kapitolu lze označit čtvrtou kapitolu, ve které bude vysvětlen

pojem ochranné známky a druhy ochranné známky dle jejich formy, které budou

demonstrovány na praktických příkladech.

Poslední kapitolou v rámci teoretické části bude kapitola procesu registrace

ochranné známky, kde bude čtenář prakticky seznámen s registračním postupem

ochranné známky. Je důležité zmínit, že při registraci ochranné známky by měl

správně proces registrace začít ještě před podáním přihlášky ochranné známky na

Úřad průmyslového vlastnictví a dále s možnými odchylkami v rámci registračního

postupu, které mohou nastat.

V praktické části se tato práce bude věnovat počtu přihlášek ochranných

známek, počtu registrovaných ochranných známek, ale také spornými řízeními,
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které mohou při registraci ochranné známky nastat, a to napříč lety 2017–2021.

Hlavním meritem práce by spolu s pátou a šestou kapitolou měla být právě

praktická část, která se bude věnovat porovnáním a předpokladům, jak to s počtem

přihlášek ochranných známek a registrovaných označení bude do budoucna

s ohledem na současnou situaci. Bude uveden také časový horizont procesu

registrace, který se Úřad průmyslového vlastnictví snaží neustále snižovat, ale

samozřejmě zároveň i udržovat kvalitu odvedené práce.

Závěrem v úvodní části upozorňuji, že jsem se řídila a vycházela z právních

předpisu, které byly aktuální v době tvorby a následného odevzdání diplomové

práce.
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1. Základní pojmy v oblasti průmyslových práv

1.1. Duševní vlastnictví
Duševní vlastnictví je pojmem definovaným v článku 2 Úmluvy o zřízení

Světové organizace duševního vlastnictví z roku 1967, která zakotvuje, že pod

pojmem duševního vlastnictví se rozumí tato práva:

• „k literárním, uměleckým a vědeckým dílům,

• k výkonům výkonných umělců, zvukových záznamů

a rozhlasovému vysílání,

• k vynálezům ze všech oblastí lidské činnosti,

• k vědeckým objevům,

• k průmyslovým vzorům a modelům,

• k továrním, obchodním známkám a známkám služeb, jakož

i k obchodním jménům a obchodním názvům,

• na ochranu proti nekalé soutěži

a všechna ostatní práva vztahující se k duševní činnosti v oblasti průmyslové,

vědecké, literární a umělecké.“1

Dle čl. 1 Pařížské úmluvy na ochranu průmyslového vlastnictví jsou

předmětem nehmotné statky vytvořené člověkem a jeho duševní činností. Jsou to

tedy: „patenty na vynálezy, užitné vzory, průmyslové vzory nebo modely, tovární

nebo obchodní známky, známky služeb, obchodní jméno a údaje o provenienci zboží

nebo označení jeho původu.“2

Dvě výše uvedené definice zpřesnila Dohoda o obchodních aspektech práv

k duševnímu vlastnictví (Dohoda TRIPS), která pojem „duševní vlastnictví“

rozšířila a zahrnula mezi předměty počítačové programy a sestavování údajů

(databáze) dle článku 10. V dalších článcích zahrnula i ochranu výkonných umělců,

1 Vyhláška č. 69/1975 Sb., o Úmluvě o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví, podepsané

ve Stockholmu dne 14. července 1967, čl. 2.
2 Vyhláška č. 90/1962 Sb., o Pařížské úmluvě na ochranu průmyslového vlastnictví ze dne 20. března

1883, revidované v Bruselu dne 14. prosince 1900, ve Washingtonu dne 2. června 1911, v Haagu

dne 6. listopadu 1925, v Londýně dne 2. června 1934 a v Lisabonu dne 31. října 1958, čl. 1.
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výrobců zvukových záznamů a rozhlasových a televizních organizací, topografie

integrovaných obvodů a ochranu nezveřejněných informací.3

Pomyslně tedy pojem duševního vlastnictví můžeme rozdělit na autorské

právo a práva s ním související a práva průmyslového vlastnictví.

1.2. Autorské právo a práva s ním související
Autorské právo je pojem, který zahrnuje ochranu práv jednotlivých autorů

k jejich vlastním autorským dílům. Jedná se o hudbu, články, knihy, obrazy,

fotografie, filmy. Jde tedy o výlučné právo, které náleží vždy jednotlivému autorovi

daného díla a chrání ho před neoprávněným užitím. Práva s autorským právem

související jsou práva dalších osob, které se na díle nějakým způsobem podílely.

Jsou to výkonní umělci (zpěváci, tanečníci, hudebníci, herci, …), výrobci

zvukových nebo zvukově-obrazových záznamů.4

1.3. Průmyslové vlastnictví
Průmyslové vlastnictví je pojmem, který obsahuje práva k předmětům

ochrany, jež jsou využitelné v průmyslu a spolu s nimi i práva k označení, která se

využívají při hospodářské činnosti. Průmyslovým vlastnictvím a jeho ochranou se

zabývá Úřad průmyslového vlastnictví (dále jen „Úřad“), který je ústředním

orgánem státní správy. Jedná se tedy o poskytnutí ochrany vůči vynálezům či

patentům, užitným vzorům, ochranným známkám, průmyslovým vzorům

a označením původu a zeměpisným označením.5

1.3.1. Vynálezy a patenty
Vynálezy a patenty jsou upraveny zákonem č. 527/1990 sb., o vynálezech,

průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích. Vynález je návodem

k technickému řešení, kterého má být docíleno technickými prostředky. Cílem výše

uvedeného zákona bylo „upravit práva a povinnosti vznikající z vytvoření

a z uplatnění vynálezů, a zlepšovacích návrhů“.6 K tomu, aby mohl být vynález

patentován, musí splňovat tři základní podmínky, jež jsou:

3 Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 191/1995 Sb., o sjednání Dohody o zřízení Světové

obchodní organizace (WTO) | Zákony pro lidi. Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním

konsolidovaném znění [online]. Copyright © AION CS, s.r.o. 2010 [cit. 27.03.2022]. Dostupné z:
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-191
4 Často kladené dotazy o autorských právech. Euipo.europa.eu – Úřad Evropské unie pro duševní

vlastnictví [online]. Copyright © 2013 - 2021 [cit. 18.11.2021]. Dostupné z:

https://euipo.europa.eu/ohimportal/cs/web/observatory/faqs-on-copyright-cs#1
5 Zákon č. 14/1993 Sb., o opatřeních na ochranu průmyslového vlastnictví, § 1 - § 2.
6 Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, § 1.
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• Novost. Vynález nesmí být součástí stavu techniky, čemuž se rozumí vše,

k čemu byl umožněn přístup veřejnosti jakýmkoliv způsobem. Jedná se

o obsah přihlášek vynálezů, které byly podány v České republice dříve

a těmto vlastníkům tak vzniklo právo přednosti. Stejná podmínka platí i pro

mezinárodní patentové přihlášky.

• Průmyslová využitelnost. Vynález je průmyslově využitelný v případě, že


[…]


domovech a rozhodli se vytvořit si vlastní značku pro nabídku svých výrobků či

služeb. Tento trend však v roce 2021 nepatrně poklesl a s ohledem na současnou

situaci nepřepokládám, že by v roce 2022 byl razantní nárůst v počtu přihlášek

ochranných známek. Předpokládám, že se počet přihlášek ochranných známek bude
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pohybovat kolem 7.000 až 7.500, a to s ohledem na počet podání v předchozích

letech, současnou situaci, a především z důvodu válečného konfliktu na Ukrajině,

kdy se společnost snaží vyřešit závažnější otázky, než je oblast ochranných známek.

6.7. Počet zapsaných ochranných známek v letech 2017–2021
Úřad zaznamenal zvýšený počet zapsaných ochranných známek v roce 2019

a od tohoto roku má snižující se tendenci, kterou lze demonstrovat na grafu č. 7:

Graf č. 7 – Počet zapsaných ochranných známek v letech 2017–2021

Zdroj: Vlastní zpracování dle Úřadu

Tato situace může být připisována účinnosti Novely, která zavedla několik

změn, které směřovaly ke sjednocení právní úpravy napříč členskými státy

Evropské unie. Z praxe a z již zapsaných ochranných známek je patrné, že Úřad je
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s ohledem na rok 2019, kdy bylo podáno 7.700 přihlášek ochranných známek

a počet zapsaných ochranných známek byl 6.648. Ovšem v roce 2020 bylo podáno

7.713 přihlášek ochranných známek, ale počet zapsaných ochranných známek

klesnul na 6.290. Mezi lety 2019 a 2020 bylo podáno téměř stejné množství

přihlášek ochranných známek, ale zapsáno bylo téměř o 400 ochranných známek

méně. Tyto údaje nekorespondují se sníženou dobou trvání procesu registrace, který
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se v roce 2020 zkrátil o měsíc. S ohledem na praxi Úřadu, jeho rozhodnutí v daných

případech a dle výše podložených údajů, mám za to, že Úřad je přísnější ve vztahu

k přihlašovaným označením, kdy jeho hlavním cílem je co nejblíže sjednotit

rozhodování ve vztahu k Úřadu Evropské unie pro duševní vlastnictví a dalším

úřadům v této oblasti v rámci Evropské unie.
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Závěr
Diplomová práce na téma „Ochranné známky a proces registrace u Úřadu

průmyslového vlastnictví“ se zabývá problematikou ochranných známek se

zaměřením na proces registrace u Úřadu.

Práce byla rozdělena na část teoretickou a část praktickou, kdy celkově

obsahuje šest stěžejních kapitol.

V rámci teoretické části tato práce seznamuje čtenáře s historickým

exkurzem, který čtenáře informuje o tom, že pojem „ochranná známka“ figuruje na

světě již řadu let, i když ne přímo v dnešním pojetí.

S ohledem na historii je v práci uvedena také současná právní úprava spolu

se stěžení Novelou, která nabyla účinnosti v roce 2019, kdy jejím cílem bylo

sjednocení právních úprav a procesů registrace ochranných známek jednotlivých

členských států Evropské unie.

Nejpodstatnější částí, která se zabývá meritem této práce jsou čtvrtá a pátá

kapitola, kde je čtenář seznámen s pojmem „ochranná známka“ a jejími druhy, které

jsou demonstrovány na praktických příkladech. V páté kapitole je čtenář seznámen

s procesem registrace ochranné známky a možnými odchylkami, které v rámci

tohoto řízení mohou nastat.

V rámci praktické části je provedeno porovnání v oblasti podání přihlášek

ochranných známek, počet registrovaných ochranných známek a jsou zde uvedeny

také informace o sporném řízení, nejčastější námitkové či připomínkové důvody

a závěrem také časový horizont procesu registrace. Všechny informace jsou

zpracovány graficky, aby bylo možné porovnání napříč jednotlivými roky.

S ohledem na stagnující či mírně klesající počet přihlášek ochranných

známek se může zdát, že tento trend postupně upadá, ale mám spíše za to, že lidé

tak reagují na současnou situaci u nás i ve světe. Proto tedy ačkoliv lidé přikládají

velký význam značce jako takové, mám za to, že v příštím roce můžeme očekávat

utlumení v oblasti žádostí o přihlášky ochranných známek.
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Resumé a klíčová slova

Resumé

Jedním z hlavních cílů diplomové práce je zachycení problematiky

ochranných známek a procesu registrace ochranných známek u Úřadu

průmyslového vlastnictví. Práce je rozdělena na šest kapitol, které jsou obsahově

rozděleny na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je uveden historický

exkurz a současná právní úprava v právních řádu České republiky. Hlavními

kapitolami práce je kapitola čtvrtá, která vysvětluje pojem ochranné známky

a prakticky demonstruje druhy ochranné známky, a kapitola pátá, která provádí

procesem registrace ochranné známky u Úřadu průmyslového vlastnictví.

V praktické části je porovnán počet přihlášek ochranných známek a počet

registrovaných ochranných známek v letech 2017 až 2021.

Klíčová slova: ochranná známka, Úřad průmyslového vlastnictví, proces

registrace ochranné známky.
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Resume and key words

Resume

One of the main goals of the thesis is to capture the issue of trademarks and

the process of trademark registration at the Industrial Property Office. The thesis is

divided into six chapters, which are divided into theoretical and practical part. The

theoretical part presents a historical excursion and current legislation in the legal

order of the Czech Republic. The main chapters of the thesis are the fourth chapter,

which explains the concept of trademark and practically demonstrates the types of

trademark, and the fifth chapter, which performs the process of trademark

registration with the Industrial Property Office. The practical part is a comparison

of the number of trademark applications and the number of registered trademarks

in the years 2017 to 2021.

Key words: trademark, Industrial Property Office, trademark registration

process.
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