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Téma DP takřka neumožňuje použití jiné metody při jejím zpracování nežli metody
deskriptivní. O to přísněji je třeba přistoupit k hodnocení přesnosti a úplnosti posuzovaného
textu. Ten sice splňuje všechny formální náležitosti kladené na práce tohoto typu, nicméně
z hlediska obsahového lze uplatnit dílčí výhrady.
První výtka se týká nevyváženosti rozsahu jednotlivých kapitol a diskutabilního zařazení tzv.
praktické části, která je v podstatě tvořena přehledem celostátní statistiky ochranných známek
za poslední roky.
Druhá výtka směřuje k obsahu části pojednávající o procesu registrace ochranné známky u
Úřadu průmyslového vlastnictví. Jde o proces veřejnoprávního charakteru ve vztahu žadatel –
ústřední orgán státní správy, avšak v případě námitkového řízení vystupuje do popředí
soukromoprávní aspekt v kontradiktorním řízení s uplatněním zásady koncentrace řízení. Toto
námitkové řízení je nad to procesem dvouinstančním s taxativním výčtem osob oprávněných
podat námitky a dnes již poměrně rozsáhlou judikaturou. Z tohoto pohledu se jeví prostor
jedné strany textu, který námitkovému řízení autorka věnovala jako nedostatečný.
Při pohledu na propracované formální členění práce na jednotlivé kapitoly stejně jako na
množství odkazů je zřejmé, že 5% shoda s texty jiných autorů je pouhým opomenutím
autorky uvést pečlivě všechny odkazy či citace. Přes uvedené výhrady nelze textu vytknout
žádné věcné pochybení, text je zcela v souladu s platnou právní úpravou a jazyková stránka i
malé množství editačních chyb jsou na přijatelné úrovni.
Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby se při ní autorka zaměřila především na
otázky námitkového řízení, jak jsou uvedeny shora. Dle ústního výsledku obhajoby se
přikláním k hodnocení práce jako velmi dobré.
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